№1-145/2024 

№12302040002000089

24RS0017-01-2024-001389-88

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 апреля 2024 года г. Красноярск 

Железнодорожный районный суд г.Красноярска в составе: 

председательствующего – судьи Шаповаловой Т.Н.

при секретаре Барамзиной А.С., 

с участием государственного обвинителя Бирюлева Д.В., 

защитника – адвоката Тихонова А.А., 

подсудимого ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, в браке не состоящего, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, являющегося индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.204 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО7, совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

Индивидуальный предприниматель ФИО7 (далее - ИП ФИО7) зарегистрирован 18.02.2020 в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 23 по Красноярскому краю за основным государственным регистрационным номером индивидуального предпринимателя №, с присвоением идентификационного номера налогоплательщика (далее - ИНН) 246518261719, по юридическому адресу: 

<

адрес> бригады, 

<

адрес>, с 18.02.2020 состоит на налоговом учете в Инспекции Федеральной налоговой службы России по Советскому району г. Красноярска (далее - ИФНС России по Советскому району г. Красноярска), расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Основной целью деятельности ИП ФИО7 является строительство жилых и нежилых зданий, дополнительным видом деятельности ИП ФИО7, в том числе, является деятельность вспомогательная прочая, связанная с перевозками. 

16.11.1992 Акционерное общество «РУСАЛ Красноярский Алюминиевый завод» (далее - АО «РУСАЛ Красноярск», Общество) зарегистрировано в администрации города Красноярска. 14.02.1994 АО «РУСАЛ Красноярск» поставлено на налоговый учет в Инспекцию Федеральной налоговой службы по Советскому району г. Красноярска с присвоением идентификационного номера налогоплательщика (далее - ИНН) 2465000141, расположенной по адресу: 

<

...>. 20.08.2002 АО «РУСАЛ Красноярск» присвоен основной государственный регистрационный номер (далее - ОГРН) 1022402468010. 26.09.2007 АО «РУСАЛ Красноярск» поставлено на налоговый учет в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 23 по Красноярскому краю (далее - МИФНС № 23), расположенной по адресу: 

<

...>. Основной целью деятельности АО «РУСАЛ Красноярск» является производство алюминия. В соответствии с Уставом АО «РУСАЛ Красноярск», утвержденным решением единственного акционера АО «РУСАЛ Красноярск» от 25.07.2023, Общество является корпоративным юридическим лицом в организационно-правовой форме непубличного акционерного общества (п. 2.2.); Общество имеет гражданские права и несет обязанности, необходимые для осуществления любых видов деятельности, не запрещенных федеральными законами (п. 3.3.). В соответствии с договором подряда № Д-00033/22 от 01.01.2022, заключенным между АО «РУСАЛ Красноярск», именуемым в дальнейшем «Заказчик», и ИП ФИО7, именуемым в дальнейшем «Подрядчик», Подрядчик обязуется выполнить работы по упаковке готовой продукции для Заказчика, а Заказчик обязуется принять результат работ и оплатить их (п. 1.1); общая стоимость работ составляет 17 500 000 рублей. Определение окончательной стоимости работ производится на основании фактически выполненного Подрядчиком объема работ и стоимости материалов, зафиксированных в актах выполненных работ, в пределах сумм, согласованных сторонами. В случаях, когда фактические расходы Подрядчика оказались меньше тех, которые учитывались Сторонами при определении работы, для определения окончательной цены этих работ принимаются фактические расходы Подрядчика (п. 1.2.); стороны вправе предусмотреть дополнительные объемы работ в дополнительных соглашениях к настоящему договору. Стоимость указанных работ определяется Сторонами в сметных расчетах (калькуляциях), прилагаемых к соответствующим дополнительным соглашениям. Общая стоимость работ по Договору увеличивается на стоимость работ каждого из дополнительных соглашений (п. 1.4); Заказчик производит приемку результата работ с учетом требований Договора и нормативной технической документацией на результат работ (п. 3.1); Сдача - приемка результата работ производится в течение 3 (Трех) дней с момента получения уведомления Подрядчика о готовности результата работ к сдаче. Заказчик приступает к приемке, если Подрядчик представил результат работ в предусмотренном договором (включая техническую документацию) состоянии, а также представил документы, необходимые для проверки результата работ, его приемке и эксплуатации. Результаты приемки оформляются актом выполненных работ. При неисполнении или ненадлежащем исполнении Подрядчиком обязанностей по устранению недостатков Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора в одностороннем порядке с применением последствий, установленных п.п. 6.2., 6.3. Договора. Акт приемки результата работ и справка, подписанные Заказчиком и Подрядчиком, являются основанием для окончательных расчетов между сторонами (п. 3.2.); Подрядчик гарантирует соответствие результата работ по упаковке готовой продукции для АО «РУСАЛ Красноярск» в объемах, видах работ, предусмотренных Приложением № 1 к настоящему Договору о качестве, нормальное функционирование результата работ, в течение гарантийного срока, с момента подписания «Акта приемки результата работ» (п. 6.1). В соответствии с Приложением № 1 к Договору подряда № Д-00033/22 от 01.01.2022 «План и стоимость работ на 2023г» и Приложения № 2 к Договору подряда № Д-00033/22 от 01.01.2022 - «Регламент выполнения работ ИП ФИО7 для АО «РУСАЛ Красноярск», ИП ФИО7 обязуется выполнить работы по: упаковке в катанку, механически (вручную); упаковке в пластиковую ленту, стальную ленту, стрейч-пленку, упаковочной машинкой; переработке, сортировке деревянного реквизита; доработке пакетов с готовой продукцией доведение до готовности пакетов с мелкой чушкой; изготовлению щитов и распорных рам; выгрузке контейнеров с кремнием (стропальщик); по изготовлению щитов и распорных рам (саморез); подготовке погрузочных комплектов на автоматическом погрузочном столе, раскрепление наборных грузов (погрузка контейнеров погрузочным столом и выгруз столов); подготовке комплектов на погрузку; упаковке в пластиковую ленту, стальную ленту, упаковочной машинкой; переработка, сортировка деревянного реквизита; доработке слитков с готовой продукцией, доведение до готовности (очистка, укрытие, дополнительное укрытие); изготовлению щитов; изготовлению распорных рам, плотнощитовых настилов; погрузо-разгрузочные работы ДР на площадке СГП №3 автопогрузчиком и кранами (стропальщик/водитель автопогрузчика).

В соответствии с Приказом (распоряжением) директора по персоналу АО «РУСАЛ Красноярск» № КП000000004581 от 27.10.2023 «О переводе работника на другую работу», ФИО3 на период вакансии переведен на должность начальника участка отгрузки готовой продукции коммерческой дирекции АО «РУСАЛ Красноярск» с 21.10.2023 по 31.12.2023.

В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной коммерческим директором АО «РУСАЛ Красноярск», в обязанности начальника участка отгрузки готовой продукции коммерческой дирекции ФИО3 входит управление производственным процессом, обеспечение подготовки данных для планирования сметы затрат и бюджета подразделения при формировании бизнес-плана предприятия, осуществление контроля выполнения сметы затрат и бюджета подразделения в соответствии с бизнес-планом предприятия, принятие мер по недопущению превышения сметы затрат, обеспечение планирования и организации выполнения производственных планов и мероприятия подразделений, обеспечение составления и своевременного представления по назначению отчетов, справок и докладов по всем вопросам, связанным с деятельностью подразделения.

Таким образом, с 21.10.2023 по 31.12.2023 ФИО3, занимая должность начальника участка отгрузки готовой продукции коммерческой дирекции, наделен организационно-распорядительными полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия при осуществлении контроля качества выполненных работ, соответствия фактически выполненных запланированных объемов, приемке выполненных работ и согласовании соответствующих документов о приемке выполненных работ для подрядных организаций.

В связи с указанным, до 17 часов 00 минут 13.11.2023, более точное время следствием не установлено, ФИО7, находясь в неустановленном месте на территории г. Красноярска, достоверно зная и осознавая, что работы по договору подряда № Д-00033/22 от 01.01.2022 выполнены не в полном объеме, а именно работы по: переработке, сортировке деревянного реквизита, доработке пакетов с готовой продукцией доведение до готовности пакетов с мелкой чушкой; выгрузке контейнеров с кремнием (стропальщик); по изготовлению щитов и распорных рам (саморез); подготовке погрузочных комплектов на автоматическом погрузочном столе, раскрепление наборных грузов (погрузка контейнеров погрузочным столом и выгруз столов); подготовке комплектов на погрузку; упаковке в пластиковую ленту, стальную ленту, упаковочной машинкой; переработка, сортировка деревянного реквизита; доработке слитков с готовой продукцией, доведение до готовности (очистка, укрытие, дополнительное укрытие); изготовлению щитов; изготовлению распорных рам, плотнощитовых настилов; погрузо- разгрузочные работы ДР на площадке СГП №3 автопогрузчиком и кранами (стропалыцик/водитель автопогрузчика), подготовил акт выполненных работ № У-10/2023 от 25.10.2023, в котором отразил сведения о якобы выполненных работах в полном объеме, указав о выполнении работ ИП ФИО7 на сумму 1 467 061,53 рублей, что составило разницу с фактически выполненными работами в сумме 640 290,53 рублей, о чем ФИО7 было достоверно известно. 

Не позднее 17 часов 00 минут 13.11.2023, более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО7, находящегося в рабочем кабинете ФИО3 на участке отгрузки готовой продукции АО «РУСАЛ Красноярск» по адресу: 

<

адрес>, заинтересованного в согласовании и подписании со стороны Заказчика акта выполненных работ № У-10/2023 от 25.10.2023, в соответствии с которым работы ИП ФИО7 выполнены на сумму 1 467 061,53 рублей, что составило разницу с фактически выполненными работами в сумме 640 290,53 рублей, без осуществления надлежащего контроля качества и объема выполненных работ со стороны ИП ФИО7 а также в беспрепятственном согласовании и подписании актов выполненных работ, предметом которых является выполнение силами ИП ФИО7 работ по: упаковке в катанку, механически (вручную); упаковке в пластиковую ленту, стальную ленту, стрейч-пленку, упаковочной машинкой; переработке, сортировке деревянного реквизита; доработке пакетов с готовой продукцией доведение до готовности пакетов с мелкой чушкой; изготовлению щитов и распорных рам; выгрузке контейнеров с кремнием (стропальщик); по изготовлению щитов и распорных рам (саморез); подготовке погрузочных комплектов на автоматическом погрузочном столе, раскрепление наборных грузов (погрузка контейнеров погрузочным столом и выгруз столов); подготовке комплектов на погрузку; упаковке в пластиковую ленту, стальную ленту, упаковочной машинкой; переработка, сортировка деревянного реквизита; доработке слитков с готовой продукцией, доведение до готовности (очистка, укрытие, дополнительное укрытие); изготовлению щитов; изготовлению распорных рам, плотнощитовых настилов; погрузо-разгрузочные работы ДР на площадке СГП №3 автопогрузчиком и кранами (стропалыцик/водитель автопогрузчика), из корыстных побуждений, с целью получения выгоды имущественного характера в свою пользу, возник преступный умысел, направленный на передачу ФИО3 незаконного денежного вознаграждения - коммерческого подкупа за совершение незаконных действий, в своих интересах, входящих в его служебные обязанности и выразившиеся в согласовании и подписании акта выполненных работ без осуществления надлежащего контроля качества и объема выполненных работ по договору подряда № Д-00033/22 от 01.01.2022, в соответствии с которым работы ИП ФИО7 выполнены на сумму 1 467 061,53 рублей, что составило разницу с фактически выполненными работами в сумме 640 290,53 рублей, а также выражающегося в согласовании и подписании акта выполненных работ в случае выявленной неполноты объема выполненных работ.

Около 17 часов 00 минут 13.11.2023, реализуя задуманное, осознавая противоправный, общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих нормальную деятельность коммерческой организации АО «РУСАЛ Красноярск», и, желая наступления этих последствий, ФИО7, находящийся в рабочем кабинете ФИО3 на участке отгрузки готовой продукции АО «РУСАЛ Красноярск» по адресу: 

<

адрес>, осведомленный о невыполнении объема работ, а именно работ по: переработке, сортировке деревянного реквизита, доработке пакетов с готовой продукцией доведение до готовности пакетов с мелкой чушкой; выгрузке контейнеров с кремнием (стропальщик); по изготовлению щитов и распорных рам (саморез); подготовке погрузочных комплектов на автоматическом погрузочном столе, раскрепление наборных грузов (погрузка контейнеров погрузочным столом и выгруз столов); подготовке комплектов на погрузку; упаковке в пластиковую ленту, стальную ленту, упаковочной машинкой; переработка, сортировка деревянного реквизита; доработке слитков с готовой продукцией, доведение до готовности (очистка, укрытие, дополнительное укрытие); изготовлению щитов; изготовлению распорных рам, плотнощитовых настилов; погрузо-разгрузочные работы ДР на площадке СГП №3 автопогрузчиком и кранами (стропалыцик/водитель автопогрузчика), отраженных в акте выполненных работ № У-10/2023 от 25.10.2023, высказал в адрес ФИО3 предложение о подписании акта выполненных работ № У-10/2023 от 25.10.2023 по договору подряда № Д-00033/22 от 01.01.2022, в соответствии с которым работы ИП ФИО7 выполнены на сумму 1 467 061,53 рублей, что составило разницу с фактически выполненными работами в сумме 640 290,53 рублей, а также высказал незаконное предложение о передаче ему денежного вознаграждения в размере 30 000 рублей, и дальнейшее ежемесячное подписание актов выполненных работ по договору подряда № Д-00033/22 от 01.01.2022 без фактического выполнения объема работ за 80 000 рублей, - коммерческого подкупа за совершение незаконных действий, входящих в его служебные обязанности.

23.11.2023 в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО3, действуя в соответствии с приложением №11 договору подряда № Д-00033/22 от 01.01.2022 «Антикоррупционное соглашение», опасаясь оказания неправомерного влияния со стороны ФИО7 на принятие им решения, имеющего юридическое значение и влекущего определенные юридические последствия для ИП ФИО7 и АО «РУСАЛ Красноярск» обратился в отдел экономической безопасности и противодействия коррупции Сибирского линейного управления МВД России (далее по тексту - ОЭБиПК Сибирского ЛУ МВД России) по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о противоправных действиях ФИО7, выразив добровольное согласие на участие в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на изобличение преступных действий последнего.

28.11.2023 в период с 12 часов 30 минут до 12 часов 40 минут ФИО7, находясь в автомобиле Тойота Ленд Крузер 200 государственный номер №, припаркованного на автомобильной дороге по 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности, с начальником участка отгрузки готовой продукции коммерческой дирекции АО «РУСАЛ Красноярск» ФИО3, действующим под контролем сотрудников ОЭБиПК Сибирского ЛУ МВД России, лично передал ФИО3 денежные средства в качестве коммерческого подкупа в сумме 120 000 рублей, за совершение незаконных действий по согласованию и подписанию акта выполненных работ № У-10/2023 от 25.10.2023 по договору подряда № Д-00033/22 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым работы ИП ФИО7 выполнены на сумму 1 467 061, 53 рублей, что составило разницу с фактически выполненными работами в сумме 640 290, 53 рублей, без осуществления надлежащего контроля качества и объема выполненных работ, а именно в связи с невыполнением объема работ по: переработке, сортировке деревянного реквизита, доработке пакетов с готовой продукцией доведение до готовности пакетов с мелкой чушкой; выгрузке контейнеров с кремнием (стропальщик); по изготовлению щитов и распорных рам (саморез); подготовке погрузочных комплектов на автоматическом погрузочном столе, раскрепление наборных грузов (погрузка контейнеров погрузочным столом и выгруз столов); подготовке комплектов на погрузку; упаковке в пластиковую ленту, стальную ленту, упаковочной машинкой; переработка, сортировка деревянного реквизита; доработке слитков с готовой продукцией, доведение до готовности (очистка, укрытие, дополнительное укрытие); изготовлению щитов; изготовлению распорных рам, плотнощитовых настилов; погрузо-разгрузочные работы ДР на площадке СГП №3 автопогрузчиком и кранами (стропалыцик/водитель автопогрузчика), отраженных в акте выполненных работ № У-10/2023 от 25.10.2023, в соответствии с которым работы ИП ФИО7 выполнены на сумму 1 467 061, 53 рублей, что составило разницу с фактически выполненными работами в сумме 640 290, 53 рублей.

После чего, ФИО7 был задержан сотрудниками полиции на месте происшествия.

Подсудимый ФИО7 вину в совершении преступления, изложенной в описательной части приговора признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Суд считает, что вина ФИО7 полностью нашла свое подтверждение как в ходе предварительного, так и в ходе судебного следствия, и подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного расследования и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного отдела экономической безопасности и противодействия коррупции Сибирского линейного управления МВД России. Так, ДД.ММ.ГГГГ он совместно со старшим оперуполномоченным отдела экономической безопасности и противодействия коррупции Сибирского линейного управления МВД России ФИО5 принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» с целью фиксации противоправных действий ФИО7, по даче незаконных денежных вознаграждений ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 05 минут перед проведением ОРМ ФИО3 в присутствии понятых был досмотрен в кабинете № отдела экономической безопасности и противодействия коррупции Сибирского линейного управления МВД России по адресу: 

<

адрес>, и в ходе досмотра денежных средств у последнего не обнаружено, о чем составлен протокол. 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 49 минут ФИО3 со своего мобильного телефона под контролем осуществил телефонный звонок ФИО7 на абонентский номер последнего и договорился о встрече в районе привокзальной площади железнодорожного вокзала 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 31 минуту ФИО3 позвонил ФИО7 и сообщил, что находится напротив 

<

адрес> в автомобиле марки «Тойота Ленд Крузер 200» с государственным регистрационным знаком №, после чего под контролем ФИО3, которому было установлено оборудование для видео и аудио фиксации, направился к условленному месту и сел на переднее пассажирское сиденье в автомобиль марки «Тойота Ленд Крузер 200» с государственным регистрационным знаком №, где на водительском сидении находился ФИО7 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 40 минут ФИО7, находясь в автомобиле марки «Тойота Ленд Крузер 200» с государственным регистрационным знаком №, припаркованном на автомобильной дороге 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, передал ФИО3 денежные средства в размере 120 000 рублей номиналом 5 000 рублей. После чего ФИО7 был задержан сотрудниками отдела экономической безопасности и противодействия коррупции Сибирского линейного управления МВД России на месте происшествия. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 58 минут по 13 часов 24 минуты был составлен протокол добровольной выдачи, согласно которому в присутствии понятых в кабинете № отдела экономической безопасности и противодействия коррупции Сибирского линейного управления МВД России по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 в 12 часов 59 минут добровольно выдал денежные средства в общей сумме 120 000 рублей, полученные при вышеуказанных обстоятельствах от ФИО7 Указанные денежные средства упакованы, опечатаны, о чем ФИО5 составлен протокол добровольной выдачи, в которой внесены сведения о выданных купюрах.(л.д. 169-170).

Показаниями свидетеля ФИО1,, данными в ходе предварительного расследования и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 30 минут, в кабинете № отдела экономической безопасности и противодействия коррупции Сибирского линейного управления МВД России по адресу: 

<

адрес>, он и ФИО2 просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО3, в ходе проведения которого у последнего денежных средств обнаружено не было. Далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 55 минут по 13 часов 25 минут он снова был приглашен в кабинете № где ФИО3 добровольно в присутствии него и ФИО2 выдал денежные средства в общей сумме 120 000 рублей, купюрами номиналом по 5 000 рублей. Сотрудником полиции составлен протокол добровольной выдачи, в который внесены сведения о выданных купюрах, а сами денежные средства помещены в бумажный конверт, опечатаны, после чего все участвующие лица на нем подписались.(л.д. 171-172).

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного расследования и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что в АО «РУСАЛ Красноярский Алюминиевый завод» он состоит в должности начальника службы защиты ресурсов. В его должностные обязанности входит организация работы отдела по выявлению угроз, рисков возникновения угроз для АО «РУСАЛ Красноярск». Его рабочее место расположено по адресу: 

<

адрес>. В соответствии с Приказом (распоряжением) Директора по персоналу АО «РУСАЛ Красноярск» № КП000000004581 от 27.10.2023 «О переводе работника на другую работу» на период вакансии в должностные обязанности ФИО3 входит управление производственным процессом, обеспечение подготовки данных для планирования сметы затрат и бюджета подразделения при формировании бизнес-плана предприятия, осуществление контроля выполнения сметы затрат и бюджета подразделения в соответствии с бизнес-планом предприятия, принятие мер по недопущению превышения сметы затрат, обеспечение планирования и организации выполнения производственных планов и мероприятия подразделений, обеспечение составления и своевременного представления по назначению отчетов, справок и докладов по всем вопросам, связанным с деятельностью подразделения. В соответствии с договором подряда № Д-00033/22 от 01.01.2022, заключенным между АО «РУСАЛ Красноярск», именуемым в дальнейшем «Заказчик», и ИП ФИО7, именуемым в дальнейшем «Подрядчик», Подрядчик обязуется выполнить работы по упаковке готовой продукции для Заказчика, а Заказчик обязуется принять результат работ и оплатить их (п. 1.1); общая стоимость работ составляет 17 500 000 рублей. Определение окончательной стоимости работ производится на основании фактически выполненного Подрядчиком объема работ и стоимости материалов, зафиксированных в актах выполненных работ, в пределах сумм, согласованных сторонами. В случаях, когда фактические расходы Подрядчика оказались меньше тех, которые учитывались Сторонами при определении работы, для определения окончательной цены этих работ принимаются фактические расходы Подрядчика (п. 1.2.);; Сдача - приемка результата работ производится в течение 3 (Трех) дней с момента получения уведомления Подрядчика о готовности результата работ к сдаче. Заказчик приступает к приемке, если Подрядчик представил результат работ в предусмотренном договором (включая техническую документацию) состоянии, а также представил документы, необходимые для проверки результата работ, его приемке и эксплуатации. Результаты приемки оформляются актом выполненных работ. При неисполнении или ненадлежащем исполнении Подрядчиком обязанностей по устранению недостатков Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора в одностороннем порядке с применением последствий, установленных п.п. 6.2., 6.3. Договора. Акт приемки результата работ и справка, подписанные Заказчиком и Подрядчиком, являются основанием для окончательных расчетов между сторонами (п. 3.2.). По результатам выполнения работ ежемесячно, а именно 25 числа каждого месяца с момента заключения договора должен составляться акт о выполненных работах. В соответствии с Приложением № 1 к Договору подряда № Д-00033/22 от 01.01.2022 «План и стоимость работ на 2023г» и Приложения № 2 к Договору подряда № Д-00033/22 от 01.01.2022 - «Регламент выполнения работ ИП ФИО7 для АО «РУСАЛ Красноярск», ИП ФИО7 обязуется выполнить работы по: упаковке в катанку, механически (вручную); упаковке в пластиковую ленту, стальную ленту, стрейч-пленку, упаковочной машинкой; переработке, сортировке деревянного реквизита; доработке пакетов с готовой продукцией доведение до готовности пакетов с мелкой чушкой; изготовлению щитов и распорных рам; выгрузке контейнеров с кремнием (стропальщик); по изготовлению щитов и распорных рам (саморез); подготовке погрузочных комплектов на автоматическом погрузочном столе, раскрепление наборных грузов (погрузка контейнеров погрузочным столом и выгруз столов); подготовке комплектов на погрузку; упаковке в пластиковую ленту, стальную ленту, упаковочной машинкой; переработка, сортировка деревянного реквизита; доработке слитков с готовой продукцией, доведение до готовности (очистка, укрытие, дополнительное укрытие); изготовлению щитов; изготовлению распорных рам, плотнощитовых настилов; погрузо- разгрузочные работы ДР на площадке СГП № автопогрузчиком и кранами (стропалыцик/водитель автопогрузчика). К вышеуказанному договору подряда были заключены дополнительные соглашения, продлевающие срок выполнения работ до 2024 года. Так, 28.11.2023 около 13 часов от ФИО3 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО3 обратился в отдел экономической безопасности и противодействия коррупции Сибирского линейного управления МВД России, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о добровольном согласии на участие в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на изобличение преступных действий ФИО7, поскольку в начале ноября по результатам выполненных работ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по договору подряда № Д-00033/22 от 01.01.2022 ИП ФИО7 был предоставлен акт выполненных работ № У- 10/2023 от 25.10.2023, согласно которому силами ИП ФИО7 выполнены работы, а именно работы по: упаковке в катанку, механически (вручную); упаковке в пластиковую ленту, стальную ленту, стрейч-пленку, упаковочной машинкой; переработке, сортировке деревянного реквизита; доработке пакетов с готовой продукцией доведение до готовности пакетов с мелкой чушкой; изготовлению щитов и распорных рам; выгрузке контейнеров с кремнием (стропальщик); по изготовлению щитов и распорных рам (саморез); подготовке погрузочных комплектов на автоматическом погрузочном столе, раскрепление наборных грузов (погрузка контейнеров погрузочным столом и выгруз столов); подготовке комплектов на погрузку; упаковке в пластиковую ленту, стальную ленту, упаковочной машинкой; переработка, сортировка деревянного реквизита; доработке слитков «с готовой продукцией, доведение до готовности (очистка, укрытие, дополнительное укрытие); изготовлению щитов; изготовлению распорных рам, плотнощитовых настилов; погрузо-разгрузочные работы ДР на площадке СГП № автопогрузчиком и кранами (стропалыцик/водитель автопогрузчика). Указанные работы в предоставленном ФИО7 акте выполненных работ № У-10/2023 от 25.10.2023, выполнены якобы на сумму 1 467 061, 53 рублей. Однако фактически, при проведении ФИО3 сверки по акту выполненных работ № У-10/2023 от 25.10.2023, предоставленным ФИО7 установлено невыполнение объема работ, а именно работ по переработке, сортировке деревянного реквизита, доработке пакетов с готовой продукцией доведение до готовности пакетов с мелкой чушкой; выгрузке контейнеров с кремнием (стропальщик); по изготовлению щитов и распорных рам (саморез); подготовке погрузочных комплектов на автоматическом погрузочном столе, раскрепление наборных грузов (погрузка контейнеров погрузочным столом и выгруз столов); подготовке комплектов на погрузку; упаковке в пластиковую ленту, стальную ленту, упаковочной машинкой; переработка, сортировка деревянного реквизита; доработке слитков с готовой продукцией, доведение до готовности (очистка, укрытие, дополнительное укрытие); изготовлению щитов; изготовлению распорных рам, плотнощитовых настилов; погрузо- разгрузочные работы ДР на площадке СГП №3 автопогрузчиком и кранами (стропальщик/во дитель автопогрузчика). Таким образом, разница с фактически выполненными работами составляет в сумме 640 290,53 рублей. Так, со слов ФИО3, в ходе общения с ФИО7, последний в ходе обсуждения объема работ, заложенном в акте о выполнении работ № У-10/2023 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 предложил ФИО3 за денежное вознаграждение подписать вышеуказанный акт на сумму 1 467 061, 53 рублей, сообщив, что данный акт никто проверять не будет, и будет «все хорошо», чтобы тот закрыл глаза на сведения указанного акта. При этом подписать акт ФИО7 предложил ФИО3 денежное вознаграждение за согласование объемов выполненных работ при условии их невыполнения, и за дальнейшее беспрепятственное подписание актов приемки выполненных работ, при условии их частичного и полного невыполнения. Далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 40 минут ФИО7 в автомобиле марки «Тойота Ленд Крузер 200» с государственным регистрационным знаком №, передал ФИО3 денежные средства в размере 120 000 рублей, номиналом 5 000 рублей, за вышеуказанные незаконные действия. После чего ФИО7 был задержан сотрудниками полиции на месте происшествия. Таким образом, действиями ФИО7 причинен имущественный и репутационный вред АО «РУСАЛ Красноярск», в связи с чем он обратился в отдел экономической безопасности и противодействия коррупции Сибирского линейного управления МВД России с заявлением о привлечении ФИО7 к уголовной ответственности.(л.д. 175-176).

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что в соответствии с Приказом (распоряжением) Директора по персоналу АО «РУСАЛ Красноярск» № КП000000004581 от 27.10.2023 «О переводе работника на другую работу» на период вакансии он переведен на должность начальника участка отгрузки готовой продукции коммерческой дирекции АО «РУСАЛ Красноярск» с 21.10.2023 по 31.12.2023. В соответствии с должностной инструкцией начальника участка отгрузки готовой продукции коммерческой дирекции, он выполняет следующие должностные обязанности в области экономики, планирования, учета и отчетности: обеспечивать подготовку данных для планирования сметы затрат и бюджета подразделения при формировании бизнес-плана предприятия, осуществлять контроль выполнения сметы затрат и бюджета подразделения в соответствии с бизнес-планом предприятия, принимать меры по недопущению превышения сметы затрат, осуществлять расчет сверхнормативных затрат при невыполнении нормативов по расходу сырья, материалов, энергоресурсов и принятие мер по предотвращению потерь, обеспечивать составление и своевременное представление по назначению отчетов, справок и докладов по всем вопросам, связанным с деятельностью подразделения. Ёго рабочее место расположено по адресу: 

<

адрес>, участок отгрузки готовой продукции. В соответствии с договором подряда № Д-00033/22 от 01.01.2022, заключенным между АО «РУСАЛ Красноярск», именуемым в дальнейшем «Заказчик», и ИП ФИО7, именуемым в дальнейшем «Подрядчик», Подрядчик обязуется выполнить работы по упаковке готовой продукции для Заказчика, а Заказчик обязуется принять результат работ и оплатить их (п. 1.1); общая стоимость работ составляет 17 500 000 рублей. Определение окончательной стоимости работ производится на основании фактически выполненного Подрядчиком объема работ и стоимости материалов, зафиксированных в актах выполненных работ, в пределах сумм, согласованных сторонами. В случаях, когда фактические расходы Подрядчика оказались меньше тех, которые учитывались Сторонами при определении работы, для определения окончательной цены этих работ принимаются фактические расходы Подрядчика (п. 1.2.);; Сдача - приемка результата работ производится в течение 3 (Трех) дней с момента получения уведомления Подрядчика о готовности результата работ к сдаче. Заказчик приступает к приемке, если Подрядчик представил результат работ в предусмотренном договором (включая техническую документацию) состоянии, а также представил документы, необходимые для проверки результата работ, его приемке и эксплуатации. Результаты приемки оформляются актом выполненных работ. При неисполнении или ненадлежащем исполнении Подрядчиком обязанностей по устранению недостатков Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора в одностороннем порядке с применением последствий, установленных п.п. 6.2., 6.3. Договора. Акт приемки результата работ и справка, подписанные Заказчиком и Подрядчиком, являются основанием для окончательных расчетов между сторонами (п. 3.2.). По результатам выполнения работ ежемесячно, а именно 25 числа каждого месяца с момента заключения договора должен составляться акт о выполненных работах. В соответствии с Приложением № 1 к Договору подряда № Д-00033/22 от 01.01.2022 «План и стоимость работ на 2023г» и Приложения № 2 к Договору подряда № Д-00033/22 от 01.01.2022 - «Регламент выполнения работ ИП ФИО7 для АО «РУСАЛ Красноярск» обязуется выполнить работы по: упаковке в катанку, механически (вручную); упаковке в пластиковую ленту, стальную ленту, стрейч- пленку, упаковочной машинкой; переработке, сортировке деревянного реквизита; доработке пакетов с готовой продукцией доведение до готовности пакетов с мелкой чушкой; изготовлению щитов и распорных рам; выгрузке контейнеров с кремнием (стропальщик); по изготовлению щитов и распорных рам (саморез); подготовке погрузочных комплектов на автоматическом погрузочном столе, раскрепление наборных грузов (погрузка контейнеров погрузочным столом и выгруз столов); подготовке комплектов на погрузку; упаковке в пластиковую ленту, стальную ленту, упаковочной машинкой; переработка, сортировка деревянного реквизита; доработке слитков с готовой продукцией, доведение до готовности (очистка, укрытие, дополнительное укрытие); изготовлению щитов; изготовлению распорных рам, плотнощитовых настилов; погрузо- разгрузочные работы ДР на площадке СГП №3 автопогрузчиком и кранами (стропальщик/водитель автопогрузчика). В виду указанного, в начале ноября по результатам выполненных работ в период с 26.09.2023 по 25.10.2023 по договору подряда № Д-00033/22 от 01.01.2022 ИП ФИО7 был предоставлен акт выполненных работ № У-10/2023 от 25.10.2023, согласно которому силами ИП ФИО7 выполнены работы, а именно работы по: упаковке в катанку, механически (вручную); упаковке в пластиковую ленту, стальную ленту, стрейч-пленку, упаковочной машинкой; переработке, сортировке деревянного реквизита; доработке пакетов с готовой продукцией доведение до готовности пакетов с мелкой чушкой; изготовлению щитов и распорных рам; выгрузке контейнеров с кремнием (стропальщик); по изготовлению щитов и распорных рам (саморез); подготовке погрузочных комплектов на автоматическом погрузочном столе, раскрепление наборных грузов (погрузка контейнеров погрузочным столом и выгруз столов); подготовке комплектов на погрузку; упаковке в пластиковую ленту, стальную ленту, упаковочной машинкой; переработка, сортировка деревянного реквизита; доработке слитков с готовой продукцией, доведение до готовности (очистка, укрытие, дополнительное укрытие); изготовлению щитов; изготовлению распорных рам, плотнощитовых настилов; погрузо- разгрузочные работы ДР на площадке СГП № автопогрузчиком и кранами (стропальщик/водитель автопогрузчика). Указанные работы в предоставленном ФИО7 акте выполненных работ № У-10/2023 от 25.10.2023, выполнены якобы на сумму 1 467 061, 53 рублей. Однако, при проведении им сверки по акту выполненных работ № У-10/2023 от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленным ФИО7 установлено невыполнение объема работ, а именно работ по переработке, сортировке деревянного реквизита, доработке пакетов о готовой продукцией доведение до готовности пакетов с мелкой чушкой; выгрузке контейнеров с кремнием (стропальщик); по изготовлению щитов и распорных рам (саморез); подготовке погрузочных комплектов на автоматическом погрузочном столе, раскрепление наборных грузов (погрузка контейнеров погрузочным столом и выгруз столов); подготовке комплектов на погрузку; упаковке в пластиковую ленту, стальную ленту, упаковочной машинкой; переработка, сортировка деревянного реквизита; доработке слитков с готовой продукцией, доведение до готовности (очистка, укрытие, дополнительное укрытие); изготовлению щитов; изготовлению распорных рам, плотнощитовых настилов; погрузо-разгрузочные работы ДР на площадке СГП №3 автопогрузчиком и кранами (стропалыцик/водитель автопогрузчика). Таким образом, разница с фактически выполненными работами составляет в сумме 640 290,53 рублей. От работника ИП ФИО7 - ФИО6, ему стало известно о том, что ФИО7 хочет с ним встретиться, но конкретно с какой целью он не был осведомлен. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов к нему в рабочий кабинет по адресу: 

<

адрес>, участок отгрузки готовой продукции, пришел ФИО7 Поскольку он понимал, что ФИО7 может скомпрометировать его высказываниями коррупционного характера, что может негативно повлиять на дальнейшую работу и имидж компании АО «РУСАЛ Красноярск», а также противоречит приложению № 11 договору подряда № Д-00033/22 от ДД.ММ.ГГГГ «Антикоррупционное законодательство» и может повлечь за собой привлечение его к уголовной ответственности, он включил диктофон на мобильном телефоне. В ходе обсуждения объема работ, заложенном в акте о выполнении работ № У-10/2023 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 предложил ему за денежное вознаграждение подписать вышеуказанный акт на сумму 1 467 061, 53 рублей, сообщив, что данный акт никто проверять не будет, и будет «все хорошо», чтобы он «закрыл глаза» на сведения указанного акта. При этом, подписать акт ФИО7 предложил на встрече в неформальной обстановке на территории города Красноярска, на что он ответил, что подумает. Таким образом, ФИО7 предложил ему денежное вознаграждение за согласование объемов выполненных работ при условии их частичного и полного невыполнения, и за дальнейшее беспрепятственное подписание актов приемки выполненных работ, при условии их частичного и полного невыполнения. Далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут он обратился в отдел экономической безопасности и противодействия коррупции Сибирского линейного управления МВД России, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о добровольном согласии на участие в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на изобличение преступных действий ФИО7 Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 19 минут он позвонил ФИО7 и сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ к 12 часам 30 минутам едет провожать родственников на Железнодорожный вокзал 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и готов встретится ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут возле 

<

адрес>. При этом ФИО7 устроили время и место встречи. Перед тем, как ему направиться на встречу с ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 45 минут, он приехал в отдел экономической безопасности и противодействия коррупции Сибирского линейного управления МВД России по вышеуказанному адресу, где для участия в оперативном мероприятии ему предоставили устройства для аудиозаписи и видеосъемки разговора с ФИО7 После чего в 10 часов 49 минут он под контролем сотрудников полиции позвонил по абонентскому номеру телефона 

<

***>, принадлежащему ФИО7, и повторно договорился о встрече в районе привокзальной площади Железнодорожного вокзала 

<

адрес>. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 31 минуту ему позвонил ФИО7 и сообщил, что находится напротив 

<

адрес> в автомобиле марки «Тойота Ленд Крузер 200» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, после чего под контролем сотрудников полиции он направился к условленному месту. Далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 40 минут он сел на переднее пассажирское сидение в автомобиль марки «Тойота Ленд Крузер 200» с государственным регистрационным знаком №, где ФИО7 сидел на переднем водительском сидении. Между ними состоялся разговор о сумме денежных средств. Далее ФИО7, показал взглядом на денежные средства, лежащие на полке между водительским и передним пассажирским сидением и сообщил, что данные денежные средства в размере 120 000 рублей номиналом 5 000 рублей, предназначены для него по их договоренности. Он взял денежные средства купюрами номиналом 5 000 рублей в размере 24 купюр, то есть в размере 120 000 рублей и убрал их к себе в карман. После чего ФИО7 был задержан сотрудниками полиции на месте происшествия. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 59 минут в кабинете № Сибирского линейного управления МВД России по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых, он добровольно выдал денежные средства в размере 120 000 рублей. Таким образом, действиями ФИО7 причинен вред АО «РУСАЛ Красноярск». Дополнительно поясняет, что на предъявленных ему аудиозаписях с оптического диска его голос и голос ФИО7 Так, ФИО7 предлагал ему денежные средства за согласование акта выполненных работ № У-10/2023 от ДД.ММ.ГГГГ, при условии невыполнения объема указанных работ и за дальнейшее беспрепятственное подписание актов приемки выполненных работ, при условии их частичного и полного невыполнения, то есть за выполнение незаконных действий.(л.д. 177-179).

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного расследования и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он неофициально трудоустроен в ИП ФИО7 по гражданско-правовому договору на должность разнорабочего. Так, ИП ФИО7 руководит ФИО7 В его профессиональные обязанности входит выполнение работ по упаковке готовой продукции, изготовление деревянного реквизита, разгрузка кремния на участке отгрузки готовой продукции АО «РУСАЛ Красноярск». Его рабочее место расположено по адресу: 

<

адрес>, участок отгрузки готовой продукции. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время начальником участка отгрузки готовой продукции является ФИО3 Так, может пояснить, что начальник участка отгрузки готовой продукции ФИО3 взаимодействует, в том числе с ИП и ООО, с которыми у АО «РУСАЛ Красноярск» заключены договоры подряда. С момента его устройства в ИП ФИО7, ему было известно о том, что ИП ФИО7 работает по договору подряда № Д-00033/22 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным с АО «РУСАЛ Красноярск», в соответствии с которым ИП ФИО7 обязуется выполнить работы по упаковке готовой продукции для АО «РУСАЛ Красноярск». Однако может пояснить, что у ИП ФИО7 не хватало работников для выполнения вышеуказанных работ в полном объеме. Кроме того, ФИО7 фактически не осуществлял контроль качества и объема выполненных работ по вышеуказанному договору подряда, приезжал на объект около 4 раз в месяц. Может пояснить, что он неоднократно сообщал ФИО7, что его работники не успевают выполнить вышеуказанные работы, на что ФИО7 говорил ему, чтобы они работали как могли и делали то, что успевают сделать. В связи с указанным, может пояснить, что работы по договору подряда № Д-00033/22 от ДД.ММ.ГГГГ выполнены не в полном объеме. Дополнительно поясняет, что в середине-конце ноября 2023 года, точную дату не помнит, ФИО7 приехал на участок отгрузки готовой продукции АО «РУСАЛ Красноярск») по адресу: 

<

адрес>, подошел к нему, сказал, что они не успевают выполнить работы по договору подряда № Д-00033/22 от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, попросил его подойти к ФИО3 и договориться о встрече ФИО7 с ФИО3, чтобы «решить вопрос». Что означало «решить вопрос» ему было достоверно неизвестно, ему никто ничего не сообщал. Далее ДД.ММ.ГГГГ со слов ФИО7 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 был задержан сотрудниками полиции при передаче денежных средств ФИО3 за подписание акта выполненных работ со стороны ИП ФИО7, несоответствующего действительности, то есть с учетом работ, которые фактически не были выполнены.(л.д. 180-181).

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного расследования и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что он состоит в должности оператора механизированных и автоматизированных складов АО «РУСАЛ Красноярск» с 2019 года. В его обязанности входит погрузо-разгрузочные работы ДР на площадке СГП №1 автопогрузчиком и кранами. Так, его рабочее место расположено по адресу: 

<

адрес>, участок отгрузки готовой продукции. С 21.10.2023 по настоящее время начальником участка отгрузки готовой продукции является ФИО3 Так, может пояснить, что начальник участка отгрузки готовой продукции ФИО3 взаимодействует, в том числе" с ИП и ООО, с которыми у АО «РУСАЛ Красноярск» заключены договоры подряда. С 2022 года между АО «РУСАЛ Красноярск» и ИП ФИО7 заключен договор подряда № Д-00033/22 от 01.01.2022, в соответствии с которым ИП ФИО7 обязуется выполнить работы по упаковке готовой продукции для АО «РУСАЛ Красноярск». Однако может пояснить, что в октябре 2023 года у ИП ФИО7 не хватало работников для выполнения вышеуказанных работ в полном объеме. Кроме того, ФИО7 фактически не осуществлял контроль качества и объема выполненных работ по вышеуказанному договору подряда, приезжал кране редко. Так, на момент октября 2023 года со стороны ИП ФИО7 работы по договору подряда № Д-00033/22 от 01.01.2022 выполнены не в полном объеме. Ему это достоверно известно, поскольку он работает в одной бригаде с сотрудниками ИП ФИО7 и ему неоднократно сообщалось сотрудниками ИП ФИО7, что те не успевают выполнить работы на момент 25.10.2023. (л.д. 182-183).

Показания свидетелей суд считает правдивыми и достоверными, поскольку они последовательны, согласуются между собой и объективно подтверждаются материалам дела, а именно:

-протоколом осмотра места происшествия от 06.12.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО7 осмотрен участок местности, расположенный на автомобильной дороге 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка на месте преступления, а именно незаконной передачи лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий в интересах дающего и иных лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, совершенной за заведомо незаконные действия, совершенное в значительном размере.(л.д. 157-161);

-протоколом осмотра места происшествия от 07.12.2023, согласно которому с участием свидетеля ФИО3 осмотрен его рабочий кабинет, расположенный на участке отгрузки готовой продукции АО «РУСАЛ Красноярск», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка на месте преступления (л.д. 162-166);

-протокол осмотра предметов и документов от 03.12.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, признаны в качестве вещественных доказательств: сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ №; постановление о передаче сообщения по подследственности от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный ОЭБиПК Сибирского ЛУ МВД России на транспорте КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный ОЭБиПК Сибирского ЛУ МВД России на транспорте КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление, зарегистрированное ОЭБиПК Сибирского ЛУ МВД России на транспорте КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, в соответствии с которым представитель АО «РУСАЛ Красноярский Алюминиевый завод» ФИО8 просит привлечь ФИО7 к уголовной ответственности, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут на привокзальной площади Железнодорожного вокзала 

<

адрес> ФИО7 передал денежные средства в размере 120 000 рублей и.о. начальника участка отгрузки готовой продукции АО «РУСАЛ Красноярский Алюминиевый завод» ФИО3 за подписание акта выполненных работ за октябрь 2023 года на общую сумму 1 467 061, 53 рублей, однако фактически ФИО7 указанные работы не выполнил в полном объеме, выполнив работы на сумму 826 771 рублей; доверенность серии 

<

адрес>2; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ №; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск, на котором содержатся диалоги ФИО3 и ФИО7, изобличающие последнего в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 204 УК РФ; должностная инструкция начальника участка отгрузки готовой продукции коммерческой дирекции АО «РУСАЛ Красноярский Алюминиевый завод», утвержденная коммерческим директором АО «РУСАЛ Красноярский Алюминиевый завод», в соответствии с которой начальник готовой продукции коммерческой дирекции АО «РУСАЛ Красноярский Алюминиевый завод» управляет производственным процессом; организовывает выполнение плановых заданий по отгрузке товарной продукции в соответствии с графиками отгрузки продукции, схемами погрузки и раскрепления груза; приказ директора по персоналу АО «РУСАЛ Красноярский Алюминиевый завод» № КП000000004581 от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе работника на другую работу», в соответствии с которым ФИО3 на период вакансии переведен на должность начальника участка отгрузки готовой продукции коммерческой дирекции АО «РУСАЛ Красноярский Алюминиевый завод» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; договор подряда № Д-00033/22 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Акционерным Обществом «РУСАЛ Красноярский Алюминиевый завод» и ИП ФИО7; акт № У-10/2023 от ДД.ММ.ГГГГ, подписанный ФИО7, в соответствии с которым по договору подряда № Д-00033/22 от ДД.ММ.ГГГГ выполнено работ на сумму 1 467 061, 53 рублей; акт выполненных работ ИП ФИО7, выполненный на сумму 826 771 рублей; сменное задание УпДР на 31.10.2023; отчет по работе подрядчиков; рабочая инструкция оператора механизированных и автоматизированных складов участка отгрузки готовой продукции; выписка из ЕГРИП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ИП ФИО7 зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> за основным государственным регистрационным номером индивидуального предпринимателя № с присвоением идентификационного номера налогоплательщика (далее - ИНН) 246518261719, по юридическому адресу: 

<

адрес> бригады, 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ состоит на налоговом учете в Инспекции Федеральной налоговой службы России по 

<

адрес> (далее - ИФНС России по 

<

адрес>), расположенной по адресу: 

<

адрес>. Основной целью деятельности ИП ФИО7 является строительство жилых и нежилых зданий, дополнительным видом деятельности ИП ФИО7, в том числе, является деятельность вспомогательная прочая, связанная с перевозками; выписка из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой АО «РУСАЛ Красноярский алюминиевый завод», сокращенное название АО «РУСАЛ Красноярск» зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ в Администрации 

<

адрес>, после чего перерегистрировано в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> за основным государственным регистрационным номером 

<

адрес> с присвоением идентификационного номера налогоплательщика (далее - ИНН) 2465000141, по юридическому адресу: 

<

адрес>. Основной целью деятельности АО «РУСАЛ Красноярск» является производство алюминия; устав АО «РУСАЛ Красноярский алюминиевый завод», утвержденный решением единственного акционера АО «РУСАЛ Красноярск» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: общество является корпоративным юридическим лицом в организационно-правовой форме непубличного акционерного общества; стенограмма диалога между ФИО3 и ФИО7 от 13.11.2023 и 21.11.2023, уличающая ФИО7 в намерении совершить коммерческий подкуп ФИО3; объяснение ФИО3 от 23.11.2023, в ходе которого ФИО3 сообщает о том, что за подписание акта выполненных работ № У-10/2023 от 25.10.2023, в котором отражены невыполненные работы, ФИО7 предлагает ему денежные средства; объяснение ФИО3 от 28.11.2023, в ходе которого ФИО3 сообщает о том, что за подписание акта выполненных работ № У-10/2023 от 25.10.2023, в котором отражены невыполненные работы, ФИО7 передал ему денежные средства в размере 120 000 рублей; заявление ФИО3 от 23.11.2023 на имя начальника Сибирского ЛУ МВД России, согласно которому ФИО7 предлагает ему денежное вознаграждение за подписание акта выполненных работ, в которых указаны работы фактически не выполненные, а также за дальнейшее беспрепятственное подписание актов по указанному договору; протокол личного досмотра ФИО3, в ходе которого у последнего денежных средств не обнаружено; акт оперативного эксперимента от 28.11.2023 в период с 12 часов 30 минут до 12 часов 40 минут ФИО7, находясь в автомобиле Тойота Ленд Крузер 200 государственный номер №, припаркованного на автомобильной дороге 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, передал ФИО3, денежные средства в общей сумме 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей, купюрами номиналом 5 000 рублей; протокол добровольной выдачи от 28.11.2023, согласно которому 28.11.2023 в 12 часов 59 минут ФИО3 добровольно выдал: денежные средства в общей сумме 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей, купюрами номиналом по 5000 рублей с сериями и номерами №

-протокол осмотра предметов и документов от 15.12.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.12.2023, согласно которому осмотрены, признаны в качестве вещественных доказательств, а именно: сопроводительное письмо от 15.12.2023 №; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 15.12.2023; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 15.12.2023; справка о содержании аудиозаписи к материальному носителю от 15.12.2023, в соответствии с которой зафиксирован диалог между ФИО3 и ФИО7 в ходе передачи последним денежных средств в качестве коммерческого подкупа; бумажный конверт с оптическим диском №F21110823:48 на котором содержатся файл с именем «837а,690в_28.11.2023_12-29», в период с 12 часов 34 минуты 26 секунд по 12 часов 34 минуты 53 секунды в автомобиле марки Тойота Ленд Крузер 200 государственный номер № изображено как ФИО3 берет в свои руки денежные средства, которые ему передает ФИО7 в качестве коммерческого подкупа за подписание акта выполненных работ, в которых указаны работы фактически не выполненные, а также за дальнейшее беспрепятственное подписание актов по указанному договору, считает денежные средства, после чего убирает их себе, а также зафиксирован диалог ФИО7(л.д. 152-155, 156).

Изложенные судом доказательства последовательны и непротиворечивы, показания свидетелей согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами, и объективно подтверждают установленные судом обстоятельства совершенного ФИО7 преступления и его вину.

Оценив совокупность исследованных судом доказательств с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд признает вину ФИО7 в совершении преступления доказанной, и квалифицирует его действия по п. «б» ч.3 ст. 204 УК РФ как незаконная передача лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий в интересах дающего и иных лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, совершенная за заведомо незаконные действия, в значительном размере.

Оснований для освобождения ФИО7 от уголовной ответственности по п.2 примечания к ст.204 УК РФ вопреки доводам стороны защиты не имеется. 

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09 июля 2013 года № 24 «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях», для освобождения от уголовной ответственности за дачу взятки (статьи 291, 291.2 УК РФ), а равно за передачу предмета коммерческого подкупа (части 1 - 4 статьи 204, статья 204.2 УК РФ) требуется установить активное способствование раскрытию и (или) расследованию (пресечению) преступления, а также добровольное сообщение о совершенном преступлении либо вымогательство взятки или предмета коммерческого подкупа.

Как следует из представленных материалов, еще до возбуждения уголовного дела у правоохранительных органов имелась информация о наличии в действиях ФИО7 признаков противоправных деяний, что подтверждается, в том числе, показаниями свидетеля ФИО10 и материалами оперативно-розыскной деятельности. В результате проведения оперативных мероприятий была подтверждена данная информация и установлена причастность ФИО7 к совершению преступления, а также наличие у него самостоятельного умысла на его совершение, сформировавшегося независимо от действий сотрудников правоохранительных органов.

Какой-либо информации, которая не была и не могла быть известна правоохранительным органам, ФИО7 не сообщал. Сотрудничать с правоохранительными органами стал только после предъявления ему доказательств совершенного преступления.

При установленных обстоятельствах, оснований для освобождения ФИО7 от уголовной ответственности на основании примечания 2 к ст. 204 УК РФ, у суда не имеется.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимого, который работает, по месту работы характеризуется положительно, по предыдущему месту работы характеризуется положительно, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, также суд учитывает состояние здоровья его и близких родственников, состав и количество лиц, находящихся у него на иждивении.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья бабушки, страдающей тяжелым заболеванием и являющейся инвалидом, оказание помощи близким родственникам, занятие общественно-полезным трудом, положительные характеристики, наличие благодарностей за вклад в развитие физической культуры и спорта в Красноярском крае. 

Не имеется оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства активного способствования раскрытию и расследованию преступления, поскольку дача признательных показаний относительно обстоятельств совершенного преступления, установленных также совокупностью иных доказательств, полученных без участия ФИО7, не является основанием для признания наличия в действиях подсудимого указанного смягчающего наказание обстоятельства. Преступление совершено в условиях очевидности, обстоятельства произошедшего установлены ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на основании совокупности доказательств. Какой-либо информации, которая не была и не могла быть известна правоохранительным органам, ФИО7 не сообщал. 

Один лишь факт признания ФИО7 своей вины и дача им подробных признательных показаний не может расцениваться в качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку активное способствование расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия и совершенных добровольно, а не под давлением имеющихся улик (п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 г. №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»).

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, а также в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений и исправления подсудимого, суд приходит к выводу, что наказание должно быть связано с лишением свободы, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа, размер которого суд устанавливает с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, возможности получения заработка и иного дохода, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Менее строгий вид наказания, по мнению суда, не сможет обеспечить достижение целей наказания, то есть не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений. 

При этом суд, с учетом личности подсудимого, фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не установлено.

Вместе с тем, с учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, суд полагает возможным назначить ей наказание с применением ст. 73 УК РФ. 

В соответствии с ч.1 ст.104.1, ст.104.2 УК РФ, суд принимает решение о конфискации предмета коммерческого подкупа денежных средств в общей сумме 120 000 рублей, поскольку указанные денежные средства являлись средством совершения преступления.. 

Арест, наложенный на автомобиль марки «Тойота Рав 4» государственный регистрационный знак № года выпуска, №, принадлежащий ФИО7 сохранить до исполнения приговора суда в части взыскания штрафа.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 204 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года, со штрафом в размере четырехкратной суммы коммерческого подкупа – 480 000 рублей.

В соответствии ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года, возложив при этом на ФИО7 обязанности: встать по месту жительства на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц, в дни, установленные этим органом, не менять место жительства без уведомления специализированного органа. 

Штраф подлежит уплате по реквизитам: УФК по Красноярскому краю (ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия л/с №), ИНН №, КПП №, р/с №, БИК №, отделение Красноярск Банка России// УФК по Красноярскому краю г. Красноярск, ОКТМО №, КБК 18№, УИН №.

Арест, наложенный на имущество ФИО7 - автомобиль марки «Тойота Рав 4» государственный регистрационный знак № года выпуска, №, - сохранить до исполнения приговора суда в части взыскания штрафа.

Вещественные доказательства: 

- денежные средства в общей сумме 120 000 рублей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Железнодорожному району г. Красноярска по адресу: 

<

...>, - в соответствии с ч.1 ст.104.1, ст.104.2 УК РФ конфисковать и обратить в доход государства.

-иные документы, хранящиеся при уголовном деле,-хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Красноярска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания и аудиозапись судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания. 

Председательствующий Т.Н. Шаповалова